
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. 28590/16 

Καθορισμός οριογραμμών αιγιαλού - παραλίας 
στην θέση στην θέση -ΒΑΘΥ- Παναγίας Δήμου 
Θάσου, της Π.Ε. Καβάλας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Το ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης -Πρόγραμμα 
Καλλικράτης», (ΦΕΚ 87/Α΄/2010), σε συνδυασμό με τις 
διατάξεις του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107/Α΄/1997).

2. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθ. 28 του ν. 4325/2015 
(ΦΕΚ 47/Α΄/11-05-2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκη-
σης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική 
Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες δια-
τάξεις».

3. Τις διατάξεις του άρθ. 24 του π.δ. 142/2010 «Οργανι-
σμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θρά-
κης» (ΦΕΚ 235/Α΄/27-12-2010), όπως τροποποιήθηκε με 
το άρθ. 79 του ν. 4182/2013, (ΦΕΚ 185/Α/10-9-2013).

4. Την αριθ. Πράξη 4 της 6-2-2015 του Υπουργικού 
Συμβουλίου (ΦΕΚ 24/Α΄/6-2-2015) «Αποδοχή παραιτή-
σεων των Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρωμένων 
Διοικήσεων της Χώρας» και το άρθ. 56 του ν. 4257/2014.

5. Τις διατάξεις του ν. 2971/19-12-2001 (ΦΕΚ 285/
Α΄/19-12-2001) «Αιγιαλός , παραλία και άλλες διατάξεις», 
όπως ισχύει.

6. Τις διατάξεις του ν.δ. 439/1970 «περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων περί αιγιαλού».

7. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής 
αποκέντρωσης» όπως αυτές τροποποιήθηκαν και 
ισχύουν σήμερα με τα ν.δ. 532/1970, β.δ. 704/1970, 
β.δ. 705/1970, β.δ. 192/1972, π.δ. 71/1984, π.δ. 347/1986, 
ν. 2026/1982 και π.δ. 97/1993.

8. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παρ. 5 ν. 2344/1995, του 
άρθρου 52 παρ. 6 του ν. 2218/1994, του άρθρου 4 παρ. 
7 του ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων αρμοδιότητες 
του Υπουργείου Οικονομικών που είχαν μεταβιβασθεί 
στους Νομάρχες, ανήκουν στον Περιφερειακό Διευθυντή 
σε συνδυασμό με αυτές του άρθρου 14 παρ. 2 του ν. 
2399/1996, με τις οποίες προβλέπεται κατάργηση θέ-
σεων των Περιφερειακών Διευθυντών, οι αρμοδιότητες 

πλέον των οποίων περιήλθαν στο Γενικό Γραμματέα της 
Περιφέρειας και ασκούνται από τον αναπληρωτή Περι-
φερειακό Διευθυντή.

9. Τις διατάξεις του τέταρτου εδαφίου της παρ. 2 
του άρθρου 1 και της παρ. 6 του ιδίου άρθρου του 
ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107/Α΄/1997) «Διοίκηση, οργάνωση, 
στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» σύμφωνα με 
τις οποίες οι περιφερειακές υπηρεσίες του Υπουργεί-
ου Οικονομικών που συγκροτούσαν την περιφερειακή 
διοίκηση του Νομού ή της Νομαρχίας δεν υπήχθησαν 
στη ενιαία οργανική μονάδα της Περιφέρειας ούτε κα-
ταργήθηκαν αλλά αποτελούν από 1-9-1997 Υπηρεσίες 
του Υπουργείου Οικονομικών.

10. Το υπ' αριθ. 28979/31-7-1997 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημόσι-
ας Διοίκησης και Αποκέντρωσης, σύμφωνα με το οποίο 
οι αρμοδιότητες του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας 
σε θέματα υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών με-
ταφέρονται από 1-9-1997 στον Υπουργό Οικονομικών.

11. Την υπ'αριθ. 14650/ΔΙΟΕ85/17-3-2004 (ΦΕΚ 519, 
τ. Β΄/17-3-2004) κοινή απόφαση των Πρωθυπουργού 
και Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών περί καθο-
ρισμού αρμοδιοτήτων του Υφυπουργού Οικονομίας και 
Οικονομικών.

12. Τις διατάξεις του άρθρου 46 παρ. 21 του 
ν. 3220/2004 (ΦΕΚ 15/Α΄/28-1-2004) περί μεταβίβασης 
αρμοδιοτήτων του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομι-
κών στους Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών.

13. Το υπ' αριθ. 1030067/296/Α0006/7-4-2004 έγγρα-
φο της Διεύθυνσης Οργάνωσης της Γενικής Δ/νσης Δι-
οικητικής Υποστήριξης του Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών «Διευκρινίσεις για τις αρμοδιότητες των 
υφυπουργών Οικονομίας και Οικονομικών που περιέρ-
χονται από 10-4-2004 στους Γεν. Γραμματείς Περιφερει-
ών».

14. Τις διατάξεις του άρθρου 113 ν. 3978/2011 (Φ.Ε.Κ. 
137Α΄/16-6-2011).

15. Την από 6-5-2014 αίτηση των Φιλιππίδη - Τσιμπε-
ράκη και την από 18-6-2014 αίτηση του Δημητριάδη 
Παναγιώτη του Μιχαήλ, με τις οποίες ζητήθηκε ο καθο-
ρισμός των οριογραμμών αιγιαλού - παραλίας σε δύο 
συνεχόμενα τμήματα της ακτής, στη θέση «ΒΑΘΥ - ΣΑ-
ΛΙΑΡΑ» Δ.Δ. Παναγίας, Δήμου Θάσου.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Φεβρουαρίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 24

211

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2017.02.10 09:26:43
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ212 Τεύχος Δ’ 24/07.02.2017

16. Την από 11-8-2014 αίτηση των Φιλιππίδη - Τσι-

μπεράκη και την από 14-8-2014 αίτηση του Δημητρι-

άδη Παναγιώτη του Μιχαήλ, βάσει των διατάξεων του 

ν. 4281/2014 (ΦΕΚ 160/τ. Δ΄/8-8-2014) με τις οποίες ζη-

τήθηκε, όπως η σχετική διαδικασία καθορισμού στην εν 

λόγω περιοχή ολοκληρωθεί σύμφωνα με τις διατάξεις 

του ν. 2971/2001, όπως ίσχυε πριν την τροποποίηση του.

17. Την από 1-7-2016 έκθεση της αρμόδιας Επιτροπής 

για τον καθορισμό για πρώτη φορά των οριογραμμών 

αιγιαλού και παραλίας στην θέση «ΒΑΘΥ - ΣΑΛΙΑΡΑ» Δ.Δ. 

Παναγίας, του Δήμου Θάσου της Π.Ε. Καβάλας, έμπρο-

σθεν των ιδιοκτησιών Κωτσικέλη Μιχαήλ, Φιλιππίδη και 

Τσιμπεράκη.

18. Το από έτους 2016 τοπογραφικό και υψομετρικό 

διάγραμμα, που συντάχθηκε με κλίμακα 1:500 σε δύο (2) 

πινακίδες από τους Δρακόντη Σάββα, Πολιτικό Μηχανικό 

Π.Ε. (πινακίδα 1) και Δημητριάδη Παναγιώτη Διπλ. Αγρο-

νόμο Τοπογράφο Μηχανικό Π.Ε (πινακίδα 2), το οποίο 

ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης από την 

Δρόσου Ευφροσύνη, Τοπ. Μηχανικό του Αυτοτελούς 

Γραφείου Καβάλας της Π.Δ.Δ.Π. Μακεδονίας-Θράκης στις 

12-4-2016 και θεωρήθηκαν από τον Θεόδωρο-Αριστείδη 

Τασούλα, Πρ/νο της Π.Δ.Δ.Π. Μακεδονίας Θράκης στις 

19-9-2016.

19. Το με αρ. πρωτ. 20651/24-11-2016 έγγραφο του 

Αυτοτελούς Γραφείου Καβάλας της Π.Δ.Δ.Π. Μακεδονίας-

θράκης του Υπουργείου Οικονομικών.

20. Την αριθ. οικ. 99386/6-11-2014 (ΦΕΚ 3105/Β΄/

18-11-2014) απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης «Ανάθεση 

άσκησης αρμοδιοτήτων ...»,

όπως τροποποιήθηκε με την αριθ. 109949/27-11-2014 

(ΦΕΚ 3320/Β΄/2014) όμοια, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 1-7-2016 έκθεση της κατά το 

άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής για τον 

καθορισμό για πρώτη φορά των οριογραμμών αιγιαλού 

και παραλίας στην θέση «ΒΑΘΥ -ΣΑΛΙΑΡΑ» Δ.Δ. Παναγί-

ας, του Δήμου Θάσου της Π.Ε. Καβάλας, έμπροσθεν των 

ιδιοκτησιών Κωτσικέλη Μιχαήλ, Φιλιππίδη και Τσιμπερά-

κη, και το από έτους 2016 τοπογραφικό και υψομετρικό 

διάγραμμα, που συντάχθηκε με κλίμακα 1:500 σε δύο (2) 

πινακίδες από τους Δρακόντη Σάββα, Πολιτικό Μηχανικό 

Π.Ε. (πινακίδα 1) και Δημητριάδη Παναγιώτη Διπλ. Αγρο-

νόμο Τοπογράφο Μηχανικό Π.Ε (πινακίδα 2), το οποίο 

ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης από την 

Δρόσου Ευφροσύνη, Τοπ. Μηχανικό του Αυτοτελούς 

Γραφείου Καβάλας της Π.Δ.Δ.Π. Μακεδονίας-Θράκης στις 

12-4-2016 και θεωρήθηκαν από τον Θεόδωρο-Αριστείδη 

Τασούλα, Πρ/νο της Π.Δ.Δ.Π. Μακεδονίας Θράκης στις 

19-9-2016. Στην ως ανωτέρω έκθεση και στο τοπογρα-

φικό και υψομετρικό διάγραμμα προκύπτει:

α) Ο καθορισμός της οριογραμμής του αιγιαλού δια 

ερυθράς συνεχούς πολυγωνικής γραμμής 1 (Ξ13), 2, 3, 

4 έως και 22 της οποίας οι κορυφές είναι εξαρτημένες 

από το Κρατικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο και των οποί-

ων οι συντεταγμένες αναγράφονται στο τοπογραφικό 

διάγραμμα.

β) Της οριογραμμής της παραλίας δια κίτρινης συνε-

χούς πολυγωνικής γραμμής 1΄,2',3',4'.... έως και 22'της 

οποίας οι κορυφές εξασφαλίζονται από το Κρατικό 

Τριγωνομετρικό Δίκτυο και των οποίων οι συντεταγμέ-

νες αναγράφονται στο τοπογραφικό διάγραμμα για να 

εξυπηρετούνται οι σκοποί της παρ. 2 του άρθρου 1 του 

ν. 2971/2001.

γ) Την μη ύπαρξη παλαιού αιγιαλού.

Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση της Επιτροπής, 

την Τεχνική Έκθεση και το τοπογραφικό διάγραμμα να 

δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Καβάλα, 13 Ιανουαρίου 2017 

Με εντολή Γενικού Γραμματέα

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

 Ο Γενικός Διευθυντής

ΗΛΙΑΣ ΘΕΟΔΩΡΙΔΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 213Τεύχος Δ’ 24/07.02.2017

ΕΚΘΕΣΗ
Tης Επιτροπής Καθορισμού Αιγιαλού - Παραλίας
(άρθρο 3 ν. 2971/2001, Φ.Ε.Κ. 285/19-12-2001 
τ.Α'-Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις)

Για τον καθορισμό για πρώτη φορά των οριογραμμών 
αιγιαλού, παραλίας στην θέση «Βαθύ» Δ.Δ. Παναγίας Δή-
μου Θάσου της Π.Ε.Καβάλας, έμπροσθεν των ιδιοκτησι-
ών Κωτσικέλη Μιχαήλ, Φιλιππίδη και Τσιμπεράκη.

Στην Καβάλα σήμερα 1-07-2016 ημέρα Παρασκευή και 
ώρα 3μ.μ. στα γραφεία του Αυτοτελούς Γραφείου Καβάλας 
της Π.Δ.Δ.Π. Μακεδονίας -Θράκης, συνήλθε η Επιτροπή κα-
θορισμού οριογραμμών Αιγιαλού - Παραλίας δυνάμει του 
άρθρου 3 του ν. 2971/2001 και της υπ' αρ. 4323/16-02-2016 
απόφασης του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας και Θράκης, συγκληθείσα δια του 
αριθ. 10864/30-06-2016 εγγράφου του Προέδρου αυτής, 
αποτελούμενη από τους: 

1) Μάνου Μαρία, Αναπληρώτρια Προϊστάμενου της 
Π.Δ.Δ.Π. Μακεδονίας- Θράκης, υπάλληλο του Αυτοτε-
λούς Γραφείου Καβάλας, ως Πρόεδρο.

2) Δρόσου Ευφροσύνη, Τοπογράφο Μηχανικό, υπάλ-
ληλο του Αυτοτελούς Γραφείου Καβάλας, της Π.Δ.Δ.Π. 
Μακεδονίας -Θράκης, ως μέλος.

3) Μουρατίδη Ανέστη, Σημαιοφόρο Λ.Σ. Διοικητή Α' 
Λιμενικού Τμήματος Καβάλας (Θάσου), ως μέλος.

4) Δούκα Γεώργιο. Μηχ. Μηχανικό, Προϊστάμενο της 
Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου Θάσου, ως μέλος

5) Παπαγιαννάκη Αναστάσιο, Πολιτικό Μηχανικό, 
Προϊστάμενο της Δ/νσης Περιβάλλοντος και Χωρικού 
Σχεδιασμού Α.Μ.Θ. της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μα-
κεδονίας και Θράκης, ως μέλος και μετά από αυτοψία 
στην προαναφερθείσα περιοχή και αφού λάβαμε υπόψη:

1) Την από 6-5-2014 αίτηση των Φιλιππίδη-Τσιμπεράκη 
και την από 18-6-2014 αίτηση του Δημητριάδη Παναγιώ-
τη του Μιχαήλ, με τις οποίες ζητήθηκε ο καθορισμός των 
οριογραμμών αιγιαλού-παραλίας σε δύο συνεχόμενα 
τμήματα της ακτής, στην θέση «ΒΑΘΥ-ΣΑΛΙΑΡΑ» Δ.Δ. 
Παναγίας, Δήμου Θάσου.

2) Την από 11-8-2014 αίτηση των Φιλιππίδη-Τσιμπερά-
κη και την από 14-8-2014 αίτηση του Δημητριάδη Πανα-
γιώτη του Μιχαήλ, βάσει των διατάξεων του ν. 4281/2014 
(Φ.Ε.Κ. 160/8-8-2014 τ. Δ') με τις οποίες ζητήθηκε όπως η 
σχετική διαδικασία καθορισμού στην εν λόγω περιοχή 
ολοκληρωθεί σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 2971/2001 
όπως ίσχυε πριν την τροποποίηση του.

3) Το από έτους 2016 τοπογραφικό και υψομετρικό δι-
άγραμμα, που συντάχθηκε με κλίμακα 1:500 σε δύο (2) 
πινακίδες από τους Δρακόντη Σάββα, Πολιτικό Μηχανικό 
και Στυλιανό Κρίκη Τοπογράφο Μηχανικό Τ.Ε. (πινακίδα 1) 
και Δημητριάδη Παναγιώτη Διπλ. Αγρονόμο Τοπογράφο 
Μηχανικό Π.Ε. (πινακίδα 2), το οποίο ελέγχθηκε για την 
ακρίβεια της αποτύπωσης από την Δρόσου Ευφροσύνη 
Τοπογράφο Μηχανικό του Αυτοτελούς Γραφείου Καβάλας 
της Π.Δ.Δ.Π. Μακεδονίας - Θράκης στις 12-4-2016 και θεω-
ρήθηκαν από τον Θεόδωρο-Αριστείδη Τασούλα Προϊστά-
μενο της Π.Δ.Δ.Π. Μακεδονίας-Θράκης στις 19-09-2016.

4) Τις σχετικές διατάξεις του ν. 2971/2001 (Φ.Ε.Κ. 285/
τ.Α΄/19-12-2001) «Αιγιαλός - παραλία και άλλες διατάξεις».

5) Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας που προ-
βλέπονται από το άρθρο 9 του ν. 2971/2001 και ειδικότερα:

α) Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία ανα-

λυτικά αναφέρεται ότι: 

α1) Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από:

(ί) χαλαρά ιζήματα (άμμος, χαλίκια).

(ίί) βραχώδη πρανή με απότομες κλίσεις.

(ίίί)τεχνικά έργα (χωματόδρομος).

α2) Της ακτής συνέχονται εκτάσεις:

(ί) Πεδινές, ορεινές.

(ίί) Με έδαφος βραχώδες και γαιώδες.

(ίίί) Εκτός σχεδίου.

(ίν) Με χρήση γεωργική.

α3)Το φυσικό όριο της βλάστησης συνίσταται από:

(ί) Δενδρώδη φυσική βλάστηση (πεύκα και ελαιόδεντρα), 

β) Το γεγονός ότι στην περιοχή εντοπίστηκαν παρά-

κτιοι φυσικοί πόροι, ήτοι λατομεία μαρμάρων, 

γ) Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολογι-

κών στοιχείων της περιοχής, ήτοι το γεγονός ότι η περιο-

χή δεν προσβάλλεται από ανέμους έντασης μεγαλύτερης 

των 5-6Β, κυρίως από Β.Α. γιατί είναι προστατευμένη 

λόγω του ότι βρίσκεται μέσα σε υπήνεμο κόλπο. 

δ)Τη μορφολογία του πυθμένα ο οποίος συνίσταται 

από μεγάλα βάθη κοντά στην ακτή.

ε) Τον τομέα ανάπτυξης του κυματισμού σε σχέση με 

το μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με 

μικρό ανάπτυγμα πελάγους με αποτέλεσμα να δημιουρ-

γείται μικρής έντασης κυματικό πεδίο.

στ) Την ύπαρξη αυθαιρέτων κατασκευών στην εν λόγω 

περιοχή ήτοι παράνομο μπάζωμα.

ζ) Τη μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευθύν-

σεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παράκτια ζώνη.

η) Τη μη ύπαρξη καταγεγραμμένων δημοσίων κτημάτων 

κάθε κατηγορίας που βρίσκονται σε άμεση γειτνίαση με την 

παράκτια ζώνη, με την επιφύλαξη παντός δικαιώματος του 

Ελληνικού Δημοσίου που θα προκύψει στο μέλλον.

θ) Τη μη ύπαρξη Εθνικού Κτηματολογίου στην εν λόγω 

περιοχή.

ι) Τη μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ-

στατευόμενων περιοχών, αποφασίζουμε:

Επί του ως άνω τοπογραφικού διαγράμματος:

 α) Τον καθορισμό της οριογραμμής του αιγιαλού δια 

ερυθράς συνεχούς πολυγωνικής γραμμής 1 (Ξ 13), 2, 3, 4 

έως και 22 της οποίας οι κορυφές είναι εξαρτημένες από 

το Κρατικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο και των οποίων οι συ-

ντεταγμένες αναγράφονται στο τοπογραφικό διάγραμμα.

β) Της οριογραμμής της παραλίας δια κίτρινης συνε-

χούς πολυγωνικής γραμμής 1΄, 2', 3', 4' έως και 22' της 

οποίας οι κορυφές εξασφαλίζονται από το Κρατικό Τρι-

γωνομετρικό Δίκτυο και των οποίων οι συντεταγμένες 

αναγράφονται στο τοπογραφικό διάγραμμα, για να εξυ-

πηρετούνται οι σκοποί της παρ. 2 άρθρου 1.

  Η Επιτροπή

Ο Πρόεδρος Τα Μέλη

 ΕΥΦΡΟΣΥΝΗ ΔΡΟΣΟΥ

 ΑΝΕΣΤΗΣ ΜΟΥΡΑΤΙΔΗΣ

 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΟΥΚΑΣ

ΜΑΡΙΑ ΜΑΝΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΑΚΗΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ214 Τεύχος Δ’ 24/07.02.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 215Τεύχος Δ’ 24/07.02.2017







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ218 Τεύχος Δ’ 24/07.02.2017

*04000240702170008*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας 
της Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο 
το οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των εκτυπωτικών 
αναγκών του Δημοσίου. (ν. 3469/2006, Α΄ 131).

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΟΥ ΠΑΡΕΧΕΙ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)

Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 
τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 
πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 
στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-
δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 
πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-
τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

EΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΜΕ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 

Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


